



EDUCACIÓN
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA



UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO
Convocatoria a la Licitación Pública Presencial de Carácter Nacional
N° UPFIM-ADQ-006-2023

Adquisición de equipos informáticos, servicios informáticos (licencias y antivirus).
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En el municipio de Francisco I. Madero, Hidalgo siendo las 10:00 horas centro del día jueves 14 de diciembre del 2023, reunidos los servidores públicos de la Universidad Politécnica de Francisco I. Madero, con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones del mencionado procedimiento de contratación.

Por parte del Órgano de Control Interno recomienda que la notificación para llevar a cabo la sesión deberá sujetarse a lo establecido en el artículo 17 fracción III del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo ya que no se envió carpeta de investigación de mercado el cual se debe entregar previamente para emitir un juicio de valor. La invitación fue entregada a las 12:30 hrs., del 13 de diciembre por tal motivo se abstiene de realizar algún pronunciamiento y no se cuenta con los elementos.

Se aclara que la convocatoria se publicó en el Diario Oficial de Estado de Hidalgo el 11 de diciembre de 2023, y se encuentra disponibles las bases en la página institucional <https://upfim.edu.mx/licitaciones/>

Lo anterior con fundamento en lo que establece el artículo 44 primer párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, así como lo señalado en los artículos 52 y 53 de su Reglamento.

ACLARACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE

Aclaraciones Administrativas



Domicilio conocido, Tepatepec,
Francisco I. Madero, Hgo., C. P. 42660.
738 724 1174
www.hidalgo.gob.mx
www.upfim.edu.mx



EDUCACIÓN
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA



UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

1.- Se aclara a los licitantes participantes que, con relación a lo solicitado en la propuesta técnica, deberán estar inscritos en el padrón de proveedores de la administración pública estatal, acreditando dicha inscripción con su registro de proveedores vigente, debiendo contar con el giro correspondiente.

2.- Los licitantes participantes deberán apegarse estrictamente a los puntos establecidos en las bases de esta licitación, la inobservancia de cualquiera de ellos será motivo de descalificación.

3.- Las propuestas deberán presentarse apegadas a las especificaciones descritas en el anexo 1 de las bases de esta licitación, considerándose las modificaciones y/o correcciones que se hubieren hecho del conocimiento de los licitantes.

4.- Se ratifican las condiciones de pago, plazo y condiciones de entrega, garantía, lugar de entrega y vigencia de la cotización.

5.- Se ratifica que se adjudicaran los conceptos a diversos licitantes que cumplan con todos los requisitos legales y administrativos, técnicos y económicos establecidos en las bases de la licitación.

ACLARACIONES POR PARTE DEL LICITANTE

El Licitante 1: GRUPO HIDALGUENSE DE DESARROLLO, S.A. DE C.V., envía correo electrónico de interés por participar en el presente procedimiento de licitación pública.

PREGUNTAS. El Lic. José Erick Juárez Martínez, Secretario Técnico Suplente, da lectura a las siguientes preguntas:

Del punto 1.3. Plazo y condiciones de entrega. Se solicita amablemente a la Convocante se amplíe el plazo de entrega a 20 días hábiles contados a partir de la firma del contrato (orden de compra) correspondiente.

[Handwritten signatures and marks in blue ink on the right margin]



Domicilio conocido, Tepatepec,
Francisco I. Madero, Hgo., C. P. 42660.
738 724 1174
www.hidalgo.gob.mx
www.upfim.edu.mx



EDUCACIÓN
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA



UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

Respuesta. - Se acepta la propuesta excepto para la partida 5 SOPHOS Licencia XG330

Anexo

1. Del Anexo 1 partida 1. iMac Retina 24", M1, 8GB, 256GB SSD, Plata. Debido a que el equipo que solicita ya se encuentra en fin de vida, ¿aceptaría la Convocante que pudiéramos ofertar un equipo de la misma marca, pero de generación vigente en el mercado?

Respuesta. - Se acepta la propuesta

2. Del Anexo 1 partida 2. LaserJet Enterprise M555dn, Color, Láser, Print. Debido a que el equipo que solicita ya se encuentra en fin de vida, ¿aceptaría la Convocante que pudiéramos ofertar un equipo de la misma marca, pero de generación vigente en el mercado, con características similares?

Respuesta. - Se acepta la propuesta

3. Del Anexo 1 partida 4. ESET Endpoint. ¿Podiera aclarar la Convocante si se trata de licencia nueva o es una renovación?

Respuesta. - Se trata de licencia nueva

4. Del Anexo 1 partida 4. ESET Endpoint. En caso de tratarse de renovación ¿podiera la Convocante compartir con nosotros el número de contrato y fecha de vencimiento para poder realizar la cotización de forma correcta?

Respuesta. - No aplica

5. Del Anexo 1 partida 4. ESET Endpoint. ¿Podiera aclarar la Convocante la vigencia por la cual quiere contratar la licencia; 1 año, 2 años, etc?

Respuesta. - Se trata de licencia de 1 año

[Handwritten signature]

[Handwritten checkmark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



Domicilio conocido, Tepatepec,
Francisco I. Madero, Hgo., C. P. 42660.
738 724 1174
www.hidalgo.gob.mx
www.upfim.edu.mx



UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

6. Del Anexo 1 partida 4. ESET Endpoint Se solicita a la convocante aclarar que producto requiere, es decir:

- Protect entry
- Protect Advance
- Protect complete
- Protect enterprise (Elite)
- Security Premium
- Security ultimate
- Security essential

Respuesta. - Se trata de Protect Enterprise con consola y va a cambiar de nombre a elite para el siguiente año.

7. Del Anexo 1 partida 5. M365 Apps For Enterprise Open faculty. ¿Pudiera aclarar la Convocante si se trata de licencia nueva o es una renovación?

Respuesta. - Se trata office 365 renovación.

8. Del Anexo 1 partida 5. M365 Apps For Enterprise Open faculty. En caso de tratarse de renovación ¿Podría la Convocante compartir con nosotros el número de contrato y fecha de vencimiento para poder realizar la cotización de forma correcta?

Respuesta. - Si, contrato V2292163

9. Del Anexo 1 partida 5. M365 Apps For Enterprise Open faculty. ¿Pudiera aclarar la Convocante la vigencia por la cual quiere contratar la licencia; 1 año, 2 años, etc?

[Handwritten blue signatures and marks on the right side of the page]





EDUCACIÓN
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA



UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

Respuesta. - Se trata de licencia de 1 año.

-----Fin de las aclaraciones-----


Entendidas y aceptadas las aclaraciones anteriores, éstas forman parte integrante de las propias bases de la presente Licitación, por lo que resulta obligatorio su cumplimiento para la elaboración de las propuestas de los licitantes participantes.

Se hace constar que, al término de la presente reunión, se entrega una copia de esta Acta a los asistentes, poniéndose a disposición de los interesados que no hayan asistido a partir del día de hoy en la oficina de la Subdirección de Recursos Materiales de esta Universidad para efectos de su notificación.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día martes 19 de diciembre del 2023, en la sala de juntas de rectoría edificio de docencia I a las 10:00 horas centro, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún participante ni observador social.

No habiendo otro asunto que tratar se da por terminada la presente reunión, siendo las 10:28 horas centro del mismo día de su inició, firmando para constancia y de conformidad todos y cada uno de los que estuvieron presentes y participaron en la misma, la falta de firma de algún licitante, no invalidará su contenido y efectos.

Por la Universidad Politécnica de Francisco I. Madero

Cargo	Nombre	Firma
<p>Presidente Suplente del Comité de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios</p>	<p>C.P.A. Homero Gómez Ramírez</p>	



Domicilio conocido, Tepatepec,
Francisco I. Madero, Hgo., C. P. 42660.
738 724 1174
www.hidalgo.gob.mx
www.upfim.edu.mx





EDUCACIÓN
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA



UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

<p>Secretario Técnico Suplente del Comité de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios</p>	<p>L.A.E. José Erick Juárez Martínez</p>	
<p>Vocal</p>	<p>Dr. Edgar León Olivares</p>	
<p>Vocal</p>	<p>Ing. Miguel Ángel flores Bautista</p>	
<p>Vocal</p>	<p>Lic. Baldemar Lozano Torres</p>	
<p>Vocal Suplente</p>	<p>Martin Manuel Hernández Hernández</p>	
<p>Vocal</p>	<p>L.C. Esperanza Alamilla Reboreda</p>	
<p>Suplente de Abogado General y Asesor del Comité de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios</p>	<p>Lic. Marcela Veronica Encarnación Mota</p>	

Handwritten mark






EDUCACIÓN
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA



UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE FRANCISCO I. MADERO

Por el Órgano Interno de Control

<p>Titular del Órgano Interno de Control y Asesor del Comité de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios</p>	<p>L.A.E. Mariana Pérez Ibarra</p>	
--	------------------------------------	---





Por la Secretaría de Contraloría del Gobierno del Estado

<p>Representante de la Secretaría de Contraloría de Gobierno del Estado</p>	<p>No se presentó</p>	 
---	-----------------------	---

Por los Licitantes Participantes

<p>Concursante: GRUPO HIDALGUENSE DE DESARROLLO, S.A. DE C.V.</p>	<p>Miett Ali Salgado García</p>	
---	---------------------------------	---





Domicilio conocido, Tepatepec,
Francisco I. Madero, Hgo., C. P. 42660.
738 724 1174
www.hidalgo.gob.mx
www.unfim.edu.mx